
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ADESIONE AL LOTTO 1 DELLA CONVENZIONE ARIA_2023_062 PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO E 

SMALTIMENTO RIFIUTI PER IL P.O. DI SAN GIOVANNI BIANCO E LE 

SEDI TERRITORIALI ESTERNE DELLA VALLE BREMBANA E VALLE 

IMAGNA. DECORRENZA INDICATIVA DAL 01.02.2026 AL 31.01.2030. 

COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 267.494,36 - IVA 22%  

ESCLUSA. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. ALESSANDRO AMOROSI 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che: 

- l’art. 1 della l.r. 28.12.2007 n. 33 ha attribuito ad Azienda Regionale Centrale Acquisti 

S.p.A. (ARCA) - a decorrere dall’1.7.2019 Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 

Acquisti S.p.A. (ARIA) - le funzioni di Centrale di committenza regionale – Soggetto 

aggregatore e stazione unica appaltante; 

- il “Servizio di smaltimento rifiuti sanitari” rientra tra le categorie merceologiche di beni e 

servizi individuate dal DPCM 11.07.2018 per cui, gli Enti del servizio sanitario nazionale 

sono tenuti a ricorrere a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori per lo svolgimento 

delle relative procedure (ARIA); 

Atteso che: 

- con DGR XII/1219 del 30 ottobre 2023 è stata approvata la Programmazione integrata 

2024/2026 che prevede, tra le altre, le procedure di gara che ARIA in qualità di soggetto 

aggregatore deve indire e tra queste è prevista la procedura di gara multilotto 

ARIA_2023_062 per l’affidamento del servizio di ritiro, trasporto e smaltimento rifiuti in 

favore degli Enti del servizio sanitario regionale e di ARPA; 

- l’ASST Papa Giovanni XXIII ha provveduto a comunicare ad ARIA S.p.A. i propri 



fabbisogni per la suddetta procedura di gara aperta relativi al Presidio di San Giovanni 

Bianco, nonché le sedi territoriali esterne della Valle Brembana e della Valle Imagna; 

Riscontrato che: 

a) con determinazione n.312 del 21.05.2025 questa ASST, nelle more dell’espletamento della 

gara ARIA_2023_062, ha affidato la prosecuzione del servizio di raccolta, trasporto e 

smaltimento dei rifiuti speciali di origine sanitaria presso il P.O. di San Giovanni Bianco e 

le sedi degli ambulatori ad esso afferenti all’operatore economico Zanetti Arturo & C. s.r.l. 

di Mapello (BG) per il periodo dal 01.06.2025 fino al 31.05.2026; 

b) questa ASST si è riservata con specifica clausola la facoltà di interrompere anticipatamente 

il succitato contratto con la società Zanetti Arturo & C. s.r.l., qualora ARIA attivi la 

convenzione regionale prima della prevista scadenza contrattuale del 31.05.2026; 

Considerato che con determinazione n.553 del 02.07.2025 - all’esito di procedura aperta ex 

art. 71 del d.lgs. n. 36/2023 – il Direttore Generale di ARIA S.p.A. ha statuito di aggiudicare, 

in conformità alla graduatoria indicata dal Responsabile Unico di Procedimento nella nota 

Protocollo IA.2025.0056836 del 01/07/2025, il Lotto n.1 in oggetto della suindicata gara 

ARIA_2023_062, mediante stipula di Convenzione della durata di 60 mesi, con possibilità di 

proroga tecnica; 

Evidenziato che, per effetto della succitata determinazione, il Lotto 1 in parola è stato 

aggiudicato definitivamente da ARIA come segue: 

Nome Lotto 
Operatore 

economico 

Punteggio 

economico 

Punteggio 

tecnico 

Punteggio 

totale 

Offerta economica in 

€ - IVA esclusa 

Lotto 1 - Servizio 

di ritiro, trasporto 

e smaltimento 

rifiuti per gli Enti 

con sede nelle 

province di 

Bergamo, Brescia 

e Sondrio 

 

ECO 

ERIDANIA SPA 

in RTI con 

ZANETTI 

ARTURO & C. 

s.r.l. 

 

30 27,92 57,92 26.795.340,700015 

Constatato che sulla piattaforma NECA l’ASST ha riscontrato la possibilità di operare 

relativamente alla convenzione "Lotto 1 - Servizio di ritiro, trasporto e smaltimento rifiuti per 

gli Enti con sede nella province di Bergamo, Brescia e Sondrio - ARIA_2023_062/L0001", per 

un massimale complessivo assegnato di € 267.494,36 IVA esclusa; 

Rilevato che: 

- l’art. 4 della Convenzione ARIA_2023_062 prevede che i singoli Contratti di Fornitura, at-

tuativi della Convenzione, hanno durata di n.48 mesi e la loro efficacia decorre dalla data 

della loro attivazione in NECA, purché emessi entro il periodo di validità ed efficacia della 

Convenzione medesima; 

- è escluso ogni tacito rinnovo della convenzione e dei singoli contratti di fornitura; 

- la convenzione, ai sensi dell’art. 30 comma 1), può essere prorogata in corso di esecuzione 

per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di individuazione del 

nuovo contraente ai sensi dell’art. 120, comma 11 del Codice; 

- la convenzione all’art.30 comma 2), richiamando l’art. 120, comma 9 del Codice consente 

un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo 

del contratto alle condizioni originariamente previste; 



Ritenuto quindi necessario  recepire le risultanze della procedura di gara in oggetto, 

relativamente al Lotto 1 della Convenzione ARIA_2023_062, per l’affidamento del servizio  di 

ritiro, trasporto e smaltimento rifiuti, formalizzando l’adesione alla relativa convenzione per il 

P.O. di San Giovanni Bianco,  le sedi territoriali esterne della Valle Brembana e della Valle 

Imagna, e nel contempo proseguire il servizio con la società Zanetti Arturo & C. s.r.l.,  sino al 

completo subentro dell’operatore economico affidatario Eco Eridania S.p.A. in RTI con Zanetti 

Arturo & C. s.r.l.; 

Tenuto conto che sulla scorta delle indicazioni pervenute dalla SC Direzione medica, si 

provvederà all’emissione di apposito ordinativo di fornitura NECA per il periodo indicativo dal 

01.02.2026 al 31.01.2030, dopo aver inoltrato a mezzo PEC la richiesta preliminare di fornitura 

(RPF) alla citata società, che dovrà eseguire le seguenti attività, rispettando i tempi tecnici 

definiti nel capitolato tecnico della convenzione ARIA:  

- sopralluoghi tecnici in tutte le sedi oggetto del servizio in questione, con relativi verbali 

controfirmati da entrambe le parti;  

- piano di avvio del servizio per ciascuna sede, controfirmato da entrambe le parti per appro-

vazione; 

- avvio dell’esecuzione del servizio con sottoscrizione di entrambe le parti del verbale di atte-

stazione di avvio del servizio e dei relativi allegati, di cui al punto 6.4 del capitolato tecnico; 

Dato atto che il costo complessivo del servizio per il periodo di n. 48 mesi (indicativamente 

dal 01.02.2026 al 31.01.2030) relativo all’adesione al Lotto 1 della convenzione ARIA con 

l’aggiudicataria Eco Eridania S.p.A. in RTI con Zanetti Arturo & C. s.r.l., ammonta a stimati € 

267.494,36 oltre IVA 22% e così a totali € 326.343,12 - IVA 22% inclusa, pari ad € 81.585,78 

annuali (IVA 22% inclusa), e sarà finanziato nei bilanci di competenza 2026 - 2030, come sotto 

riportato:  

N. autorizzazione/anno Importo (IVA 22% inclusa) 

299/2026 € 74.786,97 

299/2027 € 81.585,78 

299/2028 € 81.585,78 

299/2029 € 81.585,78 

299/2030 €   6.798,81 

Evidenziato che il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 

36/2023, è il dr. Giovanni Acquaroli, dirigente responsabile della SS Gestione acquisti sanitari;  

Dato atto che il dr. Maurizio Esposito, collaboratore amministrativo professionale in servizio 

presso la SC Gestione acquisti, è responsabile dei procedimenti amministrativi; 

Acquisito il parere favorevole del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario 

DELIBERA 

1. di recepire, con riferimento al Lotto 1, l’esito della procedura “ARIA_2023_062 per 

l’affidamento del servizio di ritiro, trasporto e smaltimento rifiuti in favore degli Enti del 

servizio sanitario regionale e di ARPA”, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, disposto 

con determinazione n.553 del 02.07.2025 del direttore generale di ARIA S.p.A., mediante 

la quale il lotto in parola è stato aggiudicato definitivamente al concorrente: Eco Eridania 

S.p.A. in RTI con Zanetti Arturo & C. s.r.l.; 



2. di aderire, quindi, formalmente alla convenzione “ARIA_2023_062 per l’affidamento del 

servizio di ritiro, trasporto e smaltimento rifiuti in favore degli Enti del servizio sanitario 

regionale e di ARPA” per il periodo di 48 mesi decorrente indicativamente dal 01.02.2026 

e sino al 31.01.2030, prendendo atto che si provvederà all’emissione di apposito ordinativo 

di fornitura in conformità all’art. 4 della Convenzione in parola; 

3. di dare atto che il costo complessivo conseguente per il periodo di n.48 mesi 

(indicativamente 01.02.2026 – 31.01.2030), ammonta a stimati € 267.494,36 oltre IVA 

22% e così a totali € 326.343,12 - IVA 22% inclusa, pari ad € 81.585,78 annuali (IVA 22% 

inclusa) e che il suddetto onere fa carico all’autorizzazione dei bilanci di competenza, per 

le rispettive quote, come indicato in premessa; 

4. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto con Eco Eridania S.p.A. in RTI 

con Zanetti Arturo & C. s.r.l., ai sensi degli artt. 115 e 116 del d.lgs. n. 36/2023, la dott.ssa 

Valeria Cannistraro della SC Direzione medica, per la quale è in corso l’accertamento 

dell’insussistenza di cause d’incompatibilità e di conflitti di interesse; 

5. di rinviare a successivo provvedimento la definizione delle quote del fondo risorse 

finanziarie, di cui all’art. 45, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 da destinare al personale 

coinvolto nelle attività inerenti all’appalto in oggetto, a seguito dell’adozione 

dell’emanando regolamento aziendale;  

6. di comunicare all’operatore economico Zanetti Arturo & C. s.r.l. che, con l’attivazione 

della convenzione in oggetto, presumibilmente a far data dal 01.02.2026, l’ASST si avvale 

della specifica clausola di interruzione anticipata del contratto in essere per il medesimo 

servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali di origine sanitaria presso 

il P.O. di San Giovanni Bianco e sedi afferenti, avente P.G. n. 0037567/25 del 28.05.2025;  

7. di prendere atto che il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 

n.36/2023, è il dr. Giovanni Acquaroli, dirigente responsabile della SS Gestione acquisti 

sanitari; 

8. i dare atto che il dr. Maurizio Esposito, collaboratore amministrativo professionale della 

SC Gestione acquisti, è responsabile dei procedimenti amministrativi. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 2149/2025) 

 

Oggetto:  ADESIONE AL LOTTO 1 DELLA CONVENZIONE ARIA_2023_062 PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO E SMALTIMENTO 

RIFIUTI PER IL P.O. DI SAN GIOVANNI BIANCO E LE SEDI TERRITORIALI ESTERNE 

DELLA VALLE BREMBANA E VALLE IMAGNA. DECORRENZA INDICATIVA DAL 

01.02.2026 AL 31.01.2030. COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 267.494,36 - IVA 

22% ESCLUSA. 
 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 15/12/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

299/2026        € 74.786,97 

266/2027       € 81.585,78 

299/2028       € 81.585,78 

299/2029       € 81.585,78 

299/2030    €   6.798,81 

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:       Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 15/12/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

          

          

          

          

     

     

     

     

     

     
 

Bergamo,             

  Dr.ssa.       

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.2149/2025
ad oggetto:
ADESIONE AL LOTTO 1 DELLA CONVENZIONE ARIA_2023_062 PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI PER IL P.O. DI SAN GIOVANNI 
BIANCO E LE SEDI TERRITORIALI ESTERNE DELLA VALLE BREMBANA E VALLE IMAGNA. 
DECORRENZA INDICATIVA DAL 01.02.2026 AL 31.01.2030. COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO 
EURO 267.494,36 - IVA 22%  ESCLUSA.

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Amorosi Alessandro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2025-12-23T16:52:24+0000




